PROCESSO SEI nº 6110.2020/0028441-0

Página 1 de 4

TERMO ADITIVO N° 003/2024/SMS-1/ ao
TERMO DE CONTRATO nº 112/2022/SMS-1/Contratos

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 6110.2020/0028441-0

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONTRATADA:  EMPREITEC CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA

OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREDITIVA, PREVENTIVA E CORRETIVA DE
CABINES PRIMÁRIAS, SECUNDÁRIAS E GRUPO DE
GERADORES (ENERGIA ELÉTRICA DE
EMERGÊNCIA), COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, COMPONENTES, PARTES E PEÇAS
PARA AS UNIDADES HOSPITALARES
SUBORDINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. INCLUSÃO de Unidades vinculadas a COVISA, a

partir de 23/02/2024, com o ACRÉSCIMO dos

respectivos Grupo Geradores instalados.

2. ACRÉSCIMO de 01 (um) Grupo Gerador na Unidade

HM Arthur Ribeiro de Saboya, a partir de 23/02/2024.

VALOR MENSAL ACRÉSCIMO: R$ 54.880,37 (cinquenta e quatro mil oitocentos e oitenta

reais e trinta e sete centavos)

VALOR MENSAL COM ACRÉSCIMO: R$ 313.612,18 (trezentos e treze mil seiscentos e doze

reais e dezoito centavos)

NOTA DE EMPENHO UNIDADES: 28349/2024 no valor de R$ 75.416,66

NOTA DE EMPENHO COVISA: 28344/2024 no valor de R$ 255.694,90

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.22.10.304.3003.2.522.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0

Na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, localizada na Rua Dr. Siqueira Campos, nº 176 –

Liberdade, compareceram, de um lado, PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO por

intermédio da SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº

13.864.377/0001-30, neste ato representada por seu Secretário Municipal da Saúde, Senhor LUIZ

CARLOS ZAMARCO, nos termos da competência que lhe foi delegada, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa EMPREITEC CONTRUÇÕES

ELÉTRICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.534.793/0001-88, com sede na Rua Capetinga, 122,

fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

PROCESSO SEI nº 6110.2020/0028441-0

Página 2 de 4

Jardim Bom Clima, Guarulhos/SP, CEP 07122-100, neste ato representada pela Senhora SIMONE

DE OLIVEIRA SOUZA, portadora da cédula de identidade RG nº 32.968.346-9/SSP/SP, inscrita

no CPF/MF sob o nº 304.417.618-28, doravante designada simplesmente CONTRATADA, e

perante as testemunhas abaixo assinadas, resolvem firmar o presente Termo de Aditamento nº

003/2024/SMS-1/, em consonância com o Despacho Autorizatório proferido em SEI nº 098269820,

publicado no DOC de 22/02/2024, e na conformidade das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica consignada a INCLUSÃO das Unidades vinculadas a COVISA bem como o

ACRÉSCIMO dos grupos geradores instalados, a partir de 23/02/2024, conforme segue:

      Divisão de Vigilância de Zoonoses – SMS/COVISA/DVZ

Rua Santa Eulália, 86 – Santana, São Paulo - SP CEP 02031-020,

GRUPO GERADOR

Marca e Modelo do Motor: CUMMINGS TIPO CTA G1, Tensão de operação: 220V/110V, Ano

de Fabricação: 2001, Tipo de Combustível: Óleo Diesel, Capacidade do Tanque de

combustível: 240 litros, Marca e modelo do Gerador: WEG GTA, Potência do Gerador: 180

KVA, Número de Série: ST 0200544001, Número de Patrimônio: 5198449,

Coordenadoria de Saúde e Proteção ao Animal Doméstico – SMS/COSAP

Rua Santa Eulália, 86 – Santana, São Paulo - SP CEP 02031-020,

GRUPO GERADOR

Marca: SDMO/Maquigeral, Motor: John Deere JD6068TF, Modelo do Gerador: SDMO

J120UWG, Número e série 023214001, Número de patrimônio: 1051632878-5, Potência:

146KVA, Ano de Fabricação: 03/2014, Combustível: Diesel, Capacidade do tanque de

combustível: 250l.

Laboratório de Controle de Qualidade em Saúde (LCQS)

AV. GUILHERME, 82 - VILA GUILHERME - CEP 02053-000

Telefone de contato: (11) 2218- 86222/ (11) 2218-8645

GRUPO GERADOR

Número de série 1034161659 MAT: 12973836, Número de patrimônio 01.051481253-1,

Tensão de operação: 220V/110V, Marca/modelo/especificação do Motor: CUMMINGS TIPO

QSL9-G3, Tipo de Combustível: ÓLEO DIESEL S10, Capacidade do Tanque de

Combustível400 litros, Marca/modelo/especificação do Gerador: WEG - AG10250MI00,

Potência do Gerador (KVA):313/284 KVA.

fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

PROCESSO SEI nº 6110.2020/0028441-0

Página 3 de 4

Centro de Armazenamento e Distribuição de Imunobiológicos (CADI)

Av. Otaviano Alves de Lima, 4000 – Freguesia do Ó. CEP: 02901-000

GRUPO GERADOR

Marca/ modelo do grupo gerador: OLYMPIAM / MODELO GEP88-3, Número de Série:

OLY0000CLEJ006191, Número de Patrimônio: 51336519-1, Ano de Fabricação: 2014,

Marca e Modelo do Motor: PERKINS TIPO 2516/1800, Tipo de Combustível: ÓLEO DIESEL

BS10, Capacidade do Tanque de Combustível: 150 L, Potência do Gerador 100 KVA

Posto de Armazenamento e Distribuição de Imunobiológicos CENTRO

OESTE (PADI Centro Oeste)

Rua do Sumidouro, 706, Pinheiros, CEP: 05428-010. São Paulo/SP

GRUPO GERADOR

MARCA GERAFORTE (MODELO TR18R), SÉRIE S/N, MOTOR TRAMONTINI, POTENCIA:

12,5 KVA, ANO DE FABRICAÇÃO: 2009, COMBUSTIVEL: ÓLEO DIESEL, CAPACIDADE

DE 50L PATRIMONIO 5128875-2)

Posto de Armazenamento e Distribuição de Imunobiológicos Sul - PADI

SUL;

Rua Barão de Jaceguai, 175, Brooklin, CEP: 04606-000. São Paulo/SP

GRUPO GERADOR

MARCA GERAFORTE (MODELO TR 18R), SÉRIE S/N, MOTOR TRAMONTINI, POTENCIA

12,5KVA, ANO DE FABRICAÇÃO 2009, COMBUSTIVEL ÓLEO DIESEL, CAPACIDADE DE

30L, PATRIMONIO 001.005128878-7

Posto de Armazenamento e Distribuição de Imunobiológicos Leste - PADI

LESTE

Av. Prof. João Batista Conti, 331, COHAB José Bonifácio, Itaquera, CEP:

08255-210. São Paulo/SP

GRUPO GERADOR

MARCA GERAFORTE/KOLBACH, SÉRIE 7419, MOTOR TRAMONTINI, POTENCIA 12,5

KVA, ANO DE FABRICAÇÃO 2009, COMBUSTIVEL ÓLEO DIESEL, CAPACIDADE DE 10L,

PATRIMONIO 001.005128877-9.

1.2. Fica consignado o ACRÉSCIMO de 01 (um) GRUPO MOTOR GERADOR 405/450 KVA –

380 V,614 A, 1800 RPM, F.P. 0.8, 380 V, GERADOR MARCA STEMAC – MOTOR

CUMMINS – NTA 855 G3 - Nº30358916 – ALTERNADOR WEG, 60 HZ, COMBUSTÍVEL

ÓLEO DIESEL. USCA E30, COMO TANQUE DE COMBUSTÍVEL, para a Unidade HM

Arthur Ribeiro de Saboya (HMARS), a partir de 23/02/2024.

fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

PROCESSO SEI nº 6110.2020/0028441-0

Página 4 de 4

1.3. O valor mensal do acréscimo é de R$ 54.880,37 (cinquenta e quatro mil oitocentos e oitenta

reais e trinta e sete centavos), correspondente a 21% do valor mensal inicial atualizado do

contrato, passando o valor mensal para R$ 313.612,18 (trezentos e treze mil seiscentos e

doze reais e dezoito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta das dotações orçamentárias nº

84.10.10.302.3026.2.507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0 e

84.22.10.304.3033.2.522.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0, tendo sido emitida as notas de

empenho nº 28349/2024 no valor de R$ 75.416,66 (setenta e cinco mil quatrocentos e

dezesseis reais e sessenta centavos) e nº 28344/2024 no valor de R$ 255.694,90 (duzentos

e cinquenta e cinco mil seiscentos e noventa e quatro reais e novena centavos) para

cobertura das despesas no presente exercício.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 112/2022/SMS-

1/Contratos, considerando seus aditivos e apostilamentos, no que não colidirem com o

presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATANTE

SIMONE DE OLIVEIRA SOUZA
EMPREITEC CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

Fluxo de assinatura iniciado por: Marcelo Teixeira Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

SIMONE DE OLIVEIRA SOUZA
simone.oliveira@empreitec.com.br
CPF: 304.417.618-28
IP: 200.171.241.69
Assinou como signatario em:
28/02/2024 08:44:00

SIMONE DE OLIVEIRA

SOUZA
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 187.109.39.2
Assinou como signatario em:
28/02/2024 12:23:47

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Christopher Caique Alves do
Nascimento
calvesnascimento@prefeitura.sp.gov.br
IP: 179.124.137.229
Assinou como signatario em:
28/02/2024 16:03:35

Christopher Caique Alves do

Nascimento
Assinatura

Marcia Beani Poiani
mbeanip@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 303.834.458-33
IP: 177.22.145.149
Assinou como signatario em:
29/02/2024 11:35:13

Marcia Beani Poiani
Assinatura

Data de criação: 28/02/2024 08:30:28

Código de Identificação:

fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

Documento

TERMO_ADITIVO_003_24_INCLUS
AO_COVISA___ACRESC_

Use o QR Code ao lado ou o link abaixo para verificar a validade das
assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771

bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

Fluxo de assinatura iniciado por: Marcelo Teixeira Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Marcelo T Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 089.093.468-17
IP: 179.124.137.229
Assinou como signatario em:
29/02/2024 11:57:55

Marcelo T Gregorio
Assinatura

Data de criação: 28/02/2024 08:30:28

Código de Identificação:

fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

Documento

TERMO_ADITIVO_003_24_INCLUS
AO_COVISA___ACRESC_

Use o QR Code ao lado ou o link abaixo para verificar a validade das
assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=fa1f88cb502c0f0d1d61154c453c518f4fdd4aa97c067754771

bb02db2a7bed36c52f3832e1195ca74a5bb769eb48b10b9aeeb8aa5b6cacaee66dde25b29f490890ecd8bab85

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-29T02:57:56+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio